柳南区人力资源和社会保障局、

柳南区乡村振兴局
柳南人社通〔2022〕1号

关于开滕贿区2022年脱贫人口（含监I树象） 跨省就业一次性交通补贴申报工作的通知
各镇人民政府、涉农街道办事处：

根据自治区人社厅等5部门《关于印发〈切实加强就业帮扶

巩固拓展脱贫攻坚成果助力乡村振兴工作实施方案 > 的通知》

(桂人社发〔2021〕23号）精神，为积极促进和稳定我区脱贫

人口就业规模，根据柳南区实际，决定开展柳南区2022年脱贫

劳动力（含监测户）跨省就业一次性交通补贴申报工作，现将有

关事项通知如下：
一、补贴对象及标准
(一）补贴对象：对乘坐公共交通工具（客运汽车、火车硬

席、高铁/动车二等座、全列软席列车二等软座，不含出租车）

前往广西区外务工16—60岁的脱贫劳动力（含监测对象），适

当给予一次性交通补助。已享受2022年返岗复工“点对点，，输送

服务的脱贫劳动力，不再享受跨省就业交通补助政策。
(二）补贴标准：按前往务工地的车票实报实销，补助最高

不超过800元/人•年，所需经费从乡村振兴衔接资金列支。
二、申报程序
(一） 申请

村委指导申请人提供以下材料：
1. 《柳南区贫困劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交通

补贴申请表》（附件1);
2. 申请人前往务工地的实名制车票；
3. 务工证明材料，如：务工单位出具并加盖公章的的务工证

明（附件2)、工资发放证明或劳动合同等，任选其一。
4. 申请人身份证复印件；
5. 申请人（或家庭成员）惠民惠农财政补贴资金“一卡通”复

印件。
村委收集上述材料后进行审核盖章，报镇（街道）就业社保

中心（所）。
上述材料一式三份，区人社局、各镇、村委各存1份。
(二） 审核

镇（街道）就业社保中心（所）对各村上报材料登记汇总，
并将材料报区人社局，区人社局汇总造册后将名单发至乡村振兴

局，由区乡村振兴局对各镇上报的申请名单进行身份确认。
(三） 公示

会审完成后，城区本级、镇级和村委同时公示10天（附件

3)，公示期满无异议后，镇（街道）就业社保中心(所)填写《2022

年柳南区贫困劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交通补贴统

计表》（附件4),并加盖镇政府（街道办）公章报区人社局。
(四）拨付

区人社局对各镇（街道）提交的《统计表》进行造册，报至

乡村振兴局。由区人社局履行资金申请手续，乡村振兴局根据衔

接资金管理规定将资金拨付镇（街道），再由镇（街道）将补贴

资金发放到相关人员“一卡通”账户，为确保资金安全，不能以现

金形式发放补贴资金。
三、工作要求
1. 结合工作实际，2022年跨省务工一次性交通补助政策落实

分批进行，请各镇（街道）于3月15日前上报第一批次申报材

料，10月30日前上报第二批次申报材料至区人社局。
2. 请各镇（街道）、各有关单位高度重视此项工作，安排专

人负责，不得弄虚作假，坚决杜绝骗取、套取专项资金现象。按

照公正透明的原则，接受社会监督，对审核把关不严、资金使用

不规范等造成不复后果的，将对相关责任人进行追责。
未尽事宜，请联系：区人社局袁志超，联系电话3727301;

区乡村振兴局郭俊涛，联系电话2108706。

附件：1.柳南区贫困劳动力（含监测对象）跨省就业一次性

交通补贴申请表
2. 务工证明（参考模板）
3. 公示、公告（参考模板）
4. 关于脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交

通补贴的放弃申明（参考模板）
5.2022年柳南区贫困劳动力（含监测对象）跨省就业一

次性交通补贴统计表

柳南区人_源积 柳南隊村

附件1柳南区脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业 一次性交通补贴申请表
户主姓名 性别 身份证

号码
家庭住址 联系

电话

务工人员

姓名
外出务工时间

务工单位及
详细地址

姓名
外出务工时间
务工单位及
详细地址

身份证
号码

身份证
号码

申请补贴金额
(元）

开户行名称
开户行账号
脱贫户类别 已脱贫户 监测户（

村委意见：
该户申请属实，提供的材料完整、真实、有效，建议补贴共计 元。

盖章：
年月曰

乡镇（街道）意见：

盖章：
年月曰

附件2
务工证明

(参考模板）

兹有柳州市柳南区_镇（街道）__ 村__屯___同志,
身份证号：_____________ ,2022年_月_曰至2022年_月
曰在我单位就业，就业地点.

特此证明。.
从事. -工作。

单位名称（公章）：
2022年月曰

-6-

附件3
公
(参考模板）

根据《关于开展柳南区2022年脱贫人口（含监测对象）跨省

就业一次性交通补贴申报工作的通知》精神，经审核，XXX等XXX

名人员符合贫困劳动力跨省就业一次性交通补贴申请条件。现予
公示，公示时间从XXX年XXX月XXX日起至XXX日止，共10天。欢
迎广大群众对公示对象进行监督，如有异议，请以书面或电话形

式向区人社局举报反映。
具体人员名单如下：

序号 姓名 性别 所在村屯
1

2

3

…

投诉监督单位名称和地址：柳南区人力资源和社会保障局

柳南区潭中西路10号元信投资大厦1512室

联系电话及电子邮箱: 3727301; 3730171@163.com

全国监督举报电话：12317

XXX(单位):
年月曰

mailto:3730171@163.com

公告
(参考模板）

现将柳南区2022年脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一次

性交通补贴发放名单给予公告（内容详见附件）。

投诉监督单位名称和地址：柳南区人力资源和社会保障局

柳南区潭中西路10号元信投资大厦1512室

联系电话及电子邮箱： 3727301; 3730171@163.com
全国监督举报电话：12317

附件：柳南区2022年脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一

次性交通补贴发放名单

单位：XXX

2022年月曰

mailto:3730171@163.com

附件4
关于脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业 一次性交通补贴的放弃申明

本人_ .，身份证号_ 我已经知
晓柳南区2022年脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交通
补贴政策，由于__________________________ 原因，
我自愿放弃申请脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交通

补贴。

申明人：
年月曰

附件5
柳南区2022年脱贫劳动力（含监测对象）跨省就业一次性交通补贴统计表
镇政府/街道办（公章）： 填表曰期：
序号 姓名 身份证号码 户籍地址 就业地点 乘坐交通工具 联系电话 申请补贴（元) 户主姓名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-10-